
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称：汕尾比亚迪汽车有限公司电池储存和 

测试技改项目 

建设单位（盖章）：汕尾比亚迪汽车有限公司 

编制日期：2024 年 12 月 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 汕尾比亚迪汽车有限公司电池储存和测试技改项目 

项目代码 2311-441523-04-02-329086 

建设单位联系人 宁思思 联系方式 13119837975 

建设地点 广东省汕尾市陆河县河口镇比亚迪工业园区 11 号厂房 
[...]
要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活污

水 

CODcr 

BOD5 

SS 

氨氮 

 

排入

河口

镇污

水处

理厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律 

/ 

化粪池 化粪池 
DW0

01 
是 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水

排放 

温排水排

放 

车间或车

间处理设施

排放口 

2 

碱液喷

淋废

水、车

间地面

清洗废

水 

CODcr 

BOD5 

SS 

氨氮 

氟化物

TP 

排入

陆河

产业

转移

工业

园污

水处

理厂 

含氟废

水预处

理设

施、园

区污水

处理站 

“酸化破

乳+混凝絮

凝+沉

淀”、“混

凝气浮+水

解酸化

+UBF+好

氧池+沉淀

池+砂滤” 

DW0

02 
是 

表 4-18废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 

污染物

种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 

CODcr 生活污水执行河口镇污水处理厂接管标准及

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准两者较

严值 

≤250 

BOD5 ≤150 

SS ≤150 

氨氮 ≤30 

2 DW002 

CODcr 

碱液喷淋废水、车间地面清洗废水的氟化物

执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准，其他

水污染物处理执行陆河产业转移工业园工业

污水处理厂进水水质要求 

≤500 

BOD5 ≤300 

SS ≤400 

氨氮 ≤40 

氟化物 ≤10 

TP ≤10 

 

 

 



 

87 

表 4-19废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放

口 

编号 

废水排

放量

/(万 t/a) 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物

种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L) 

1 
DW0

01 
0.0675 

河口镇污

水处理厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律 

/ 
河口镇污

水处理厂 

CODcr 40 

BOD5 10 

SS 10 

氨氮 5 

2 
DW0

02 

0.00529

6 

陆河产业

转移工业

园工业污

水处理厂 

断排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期

性规律 

/ 

陆河产业

转移工业

园工业污

水处理厂 

CODcr 30 

BOD5 6 

SS 10 

氨氮 1.5 

氟化物 1.5 

TP 0.3 

表 4-20废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 日排放量/(t/d) 年排放量/(t/a) 

1 DW001 

CODcr 171 0.000383 0.115 

BOD5 90 0.000203 0.061 

SS 80 0.000180 0.054 

氨氮 26 0.000060 0.018 

2 DW002 

CODcr 150 0.0000263  0.0079  

BOD5 140 0.0000247  0.0074  

SS 140 0.0000247  0.0074  

氨氮 30 0.0000053  0.0016  

氟化物 10 0.0000017  0.0005  

TP 2 0.0000003  0.0001  

全厂排放口合计 

CODcr 0.1229 

BOD5 0.0684 

SS 0.0614 

氨氮 0.0196 

氟化物 0.0005 

TP 0.0001 

2、水污染物三本账 

本项目水污染物三本账见表 4-21。 

 

 



 

88 

表 4-21项目水污染物三本账一览表 

类别 污染物 技改前 以新带老削减量 技改后 增减量 

生活污

水 

废水量（m3/a） 2160 0 675 -1485 

CODcr（t/a） 0.551 0 0.115 -0.436 

BOD5（t/a） 0.275 0 0.061 -0.214 

SS（t/a） 0.272 0 0.054 -0.218 

氨氮（t/a） 0.054 0 0.018 -0.036 

测试废

水（碱

液喷淋

废水、

车间地

面清洗

废水） 

废水量（m3/a） 0 0 52.96 +52.96 

CODcr（t/a） 0 0 0.0079  +0.0079  

BOD5（t/a） 0 0 0.0074  +0.0074  

SS（t/a） 0 0 0.0074  +0.0074  

氨氮（t/a） 0 0 0.0016  +0.0016  

氟化物（t/a） 0 0 0.0005  +0.0005  

TP（t/a） 0 0 0.0001  +0.0001  

备注：技改前数据来源于原环评，项目技改后生活污水废水量减少是因为采用最新发

布的广东省地方标准《用水定额第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中的用水系

数核算导致。 

3、环境影响分析 

项目运营期生活污水依托园区化粪池预处理后可达到河口镇污水处理厂

接管标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准的较严值后经市政污水管网排入河口镇污水处理厂，碱液喷淋废水

和车间洗地废水经含氟废水预处理设施处理后汇入比亚迪园区污水处理站处

理后，氟化物达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准，其他水污染物处理达到陆河产业转移工业园工业污水处理

厂进水水质要求，处理达标后的生产废水通过市政污水管网排入陆河产业转

移工业园工业污水处理厂。 

因此，项目废水不会对纳污水体造成明显影响。 

4、废水治理措施可行性分析 

（1）项目生产废水的处理可行性分析 

项目运营期碱液喷淋废水、车间洗地废水经含氟废水预处理设施处理后

汇入比亚迪园区污水处理站处理，上述废水污染物浓度表现为 COD 较高、悬

浮物浓度偏高，且含有一定量的磷酸盐和氟化物。 

项目新建 1 套含氟废水预处理设施，处理工艺为“酸化破乳+混凝絮凝+



 

89 

沉淀”，处理能力为 15m3/d，可满足最大废水量 10.6m3（碱液喷淋废水单次最

大更换水量为 10m3、车间洗地废水最大产生量为 0.6m3）的处理需求。项目

碱液喷淋废水、车间洗地废水首先在调节池内进行均质均量调节，水位至一

定液位后废水泵入物化反应系统，首先调整 pH 值至酸性，为三氯化铁破乳

效果提供最佳反应 pH 值 2-3，同事投加三氯化铁进行破乳，再投加氢氧化钠、

氯化钙，调整废水 pH 值 10.0 左右，达到废水混凝沉淀较好的 pH 值，钙盐

与磷酸盐、氟化物等充分反应生成难溶性的磷酸钙、羟基磷酸钙等，最后投

加混凝剂、絮凝剂，使难溶性物质以“钒花”的形式沉淀下来，废水流入沉

淀池进行泥水分离，使污染物以污泥的形式从废水中去除。 

主要化学反应方程式如下： 

 

 

 

 

 

 

酸化破乳池

除氟除磷池

混凝絮凝池

沉淀池

园区污水处理站

污泥浓缩池

泵

排泥泵

板框压滤机

PAC、PAM

测试废水收集池

泵

10%硫酸、三氯

化铁

5%氢氧化钠、

氯化钙

 

图 4-1含氟废水预处理系统处理工艺流程图 

预处理后的碱液喷淋废水、车间洗地废水进入园区比亚迪污水处理站进

一步处理，园区比亚迪污水处理站为一体化处理设备，污水处理站设计处理

能力 16 吨/日，处理工艺为“混凝气浮+水解酸化+UBF+好氧池+沉淀池+砂



 

90 

滤”，具体工艺流程如下： 

污泥浓缩槽厢式压滤干泥外运

废水 调节池 混凝气浮池 水解酸化池 pH调节池 中间水池

UBF 好氧池 沉淀池 砂滤池 清水池

氢氧化钠

压滤水回调节池

外排污水
管网

PAC PAM

 

图 4-2园区比亚迪污水处理站工艺流程 

废水首先经混凝气浮去除悬浮物、油漆粉状细小颗粒。废水中含有多种

不溶于水的有机物质（多数密度比水小），气浮更易去除、去除效果好。 

气浮后废水进入水解酸化池，经污泥床的截留吸附，同化分解，将高分

子、复杂的有机物分解成低分子、简单的有机物，如有机酸等，提高污水可

生化性。 

废水在水解酸化后，进入 pH 调节池调节 pH 值，再经中间池进入 UBF

上流式厌氧反应器进一步处理。UBF 厌氧生物处理是利用厌氧微生物的代谢

过程，在无需提高氧气的情况下把有机物转化为无机物和少量的细胞物质，

这些无机物主要包括大量的沼气和水。厌氧生物处理技术现已广泛应用于世

界范围内各种工业废水的处理。 

废水经 UBF 厌氧处理后进入好氧池进一步处理，在有氧条件下微生物经

吸附、粘连、碰撞、网捕而接触污水中的有机物质，并分解为二氧化碳、水

等，同时完成自身的新陈代谢和增殖，死亡和过剩的生物细胞及残体随水排

出好氧池，从而达到污水净化的目的。好氧池分为两级，控制每级曝气量不

同，为不同的生物群落创造不同的生存环境，提高生化处理效果。 

随后废水先后进入两级反应池，在反应池中分别投加混凝剂和助凝剂

PAC 和 PAM，污水与药品合反应形成絮凝体，这些絮凝体沉淀在混凝沉淀池

底部，沉降污泥排入污泥浓缩池，进入压滤系统，污泥委外处理，浓缩池上

清液及压滤水返回调节池。 

项目废水处理设施设计进水水质见下表。 

 



 

91 

表 4-22项目废水处理设施设计进水水质水量表单位：mg/L，pH无量纲 

水量 水质 pH CODcr TP BOD5 SS 氨氮 氟化物 

含氟废水预处理设施 

15m3/d 
进水 6~9 ≤3000 ≤100 ≤400 ≤500 ≤40 ≤200 

出水 6-9 ≤1500 ≤10 ≤200 ≤400 ≤20 ≤10 

园区比亚迪污水处理站 

16m3/d 
进水 6~9 ≤3500 ≤10 ≤400 ≤500 ≤20 ≤100 

出水 6~9 ≤85 ≤0.4 ≤200 ≤400 ≤2.5 ≤10 

由表 4-22 可知，本项目碱液喷淋废水、车间洗地废水的水质满足废水处

理设施进水的水质要求，同时新建的含氟废水预处理设施处理水量可满足最

大废水量 10.6m3（碱液喷淋废水单次最大更换水量为 10m3、车间洗地废水最

大产生量为 0.6m3）。目前园区比亚迪污水处理站实际处理规模约为 2.5m3/d，

本项目碱液喷淋废水、车间洗地废水排放量为 76.96m3/a，废水排放频次低，

排放量小，拟采取分批次处理的方式处理，因此比亚迪污水处理站完全有能

力接纳并处理本项目废水。 

本项目废水处理设施各工艺环节处理效率汇总表见 4-23。 

表 4-23项目废水处理设施各工艺环节处理效率汇总表 

序号 
处理单

元 
进出水指标 

COD BOD5 SS TP 
氟化

物 
氨氮 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

含氟废水预处理设施 

1 
酸化破

乳 

进水 749.62 149.17 200.15 3.78 113.29 37.76 

出水 599.70  134.25  190.14  3.78  45.32  37.76  

去除率 20% 10% 5% 0% 60% 0% 

2 
除氟除

磷 

进水 599.70  134.25  190.14  3.78  45.32  37.76  

出水 509.74  127.54  190.14  3.78  22.66  37.76  

去除率 15% 5% 0% 0% 50% 0% 

3 
混凝絮

凝 

进水 509.74  127.54  190.14  3.78  22.66  37.76  

出水 382.31  121.16  152.11  0.38  13.59  37.76  

去除率 25% 5% 20% 90% 40% 0% 

4 
斜板沉

淀 

进水 382.31  121.16  152.11  0.38  13.59  37.76  

出水 351.72  115.11  136.90  0.38  12.92  37.76  

去除率 8% 5% 10% 0% 5% 0% 

园区污水处理站 

1 调节 原水 382.31  121.16  152.11  0.38  13.59  37.76  

2 进水 382.31  121.16  152.11  0.38  13.59  37.76  



 

92 

混凝反

应 

出水 267.61  109.05  45.63  0.04  1.36  37.76  

去除率 30% 10% 70% 90% 90% 0% 

3 
水解酸

化 

进水 267.61  109.05  45.63  0.04  1.36  37.76  

出水 160.57  109.05  36.51  0.04  1.29  37.76  

去除率 40% 0% 20% 0% 5% 0% 

4 UBF 

进水 160.57  109.05  36.51  0.04  1.29  37.76  

出水 64.23  87.24  32.86  0.04  1.23  9.44  

去除率 60% 20% 10% 0% 5% 75% 

5 好氧池 

进水 64.23  87.24  32.86  0.04  1.23  9.44  

出水 12.85  4.36  23.00  0.02  1.10  4.72  

去除率 80% 95% 30% 60% 10% 50% 

6 沉淀 

进水 12.85  4.36  23.00  0.02  1.10  4.72  

出水 11.56  4.14  20.70  0.02  1.05  4.72  

去除率 10% 5% 10% 0% 5% 0% 

氟化物达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一

级标准，其他水污染物处理达

到陆河产业转移工业园工业污

水处理厂进水水质要求 

≤500 ≤300 ≤400 ≤10 ≤10 ≤40 

由表4-23可知，本项目运营期碱液喷淋废水和车间洗地废水经含氟废水

预处理设施处理后汇入比亚迪园区污水处理站处理后，氟化物达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，其他水污

染物处理达到陆河产业转移工业园工业污水处理厂进水水质要求，处理达标

后的生产废水通过市政污水管网排入陆河产业转移工业园工业污水处理厂。

因此本项目废水处理系统对本项目碱液喷淋废水、车间洗地废水的处理是可

行的。 

（2）生活污水依托河口镇污水处理厂的可行性分析 

陆河县河口镇污水处理厂占地面积为 46666 平方米，位于陆河县河口镇

河口洋，在南北溪汇合处南面河滩附近，为一片较为宽阔的荒地及低洼地，

坐标为东经 115.6096°，北纬 23.1722°，主要收集处理河口镇产生的生活污水。

河口镇污水处理厂设计采用 A2/O 污水处理工艺，具体工艺流程见下图： 

 

 

 



 

93 

 

图 4-3河口镇污水处理厂工艺流程 

河口镇污水处理厂设计污水处理规模为 1.5 万 m3/d，远期规划污水处理

规模为 3 万 m3/d，出水水质执行国家标准《城镇污水处理厂污排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的严者，主要污染物进出水水质如下。 

表 4-24河口镇污水处理厂设计进出水水质 

名称 BOD5 CODcr SS NH3-N 

进水（mg/L） 150 250 150 30 

出水（mg/L） ≤10 ≤40 ≤10 ≤5 

项目生活污水经预处理达到河口镇污水处理厂接管标准和广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的较严值，不会

对河口镇污水处理厂进水水质造成明显影响。由工程分析可知，项目生活污

水 2.25m3/d，河口镇污水处理厂尚有处理余量 0.5 万 m3/d，占河口镇污水处

理厂处理余量的 0.045%，所占比例较小，在河口镇污水处理厂的处理能力之

内，废水水量不会对其造成冲击。 

（3）生产废水依托陆河产业转移工业园工业废水处理厂可行性分析 

项目所在园区属于陆河产业转移工业园工业污水处理厂纳污范围。 

陆河县产业转移工业园污水处理厂设计规模为 600m3/d，用于接纳园区

主片区东部生产废水。园区主片区东部的企业生产废水经企业自建污水处理

设施预处理达到工业污水处理厂进水水质要求及广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的较严值（有行业标准的执行

行业标准）后纳入到工业污水处理厂处理，尾水达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准未注明指标，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-



 

94 

2002）一级 A 标准后，排至砂公留小水塘，经砂公留河涌 2.82km（砂公留小

水塘至暗渠 0.02km、暗渠段 1.80km、暗渠出口下游 1.00km）后，汇入螺河。 

表 4-25陆河产业转移工业园工业污水处理厂设计进出水水质（单位：

mg/L，pH无量纲） 

标准类别 pH COD BOD5 SS 石油类 LAS 氨氮 

进水水质要求 6～9 500 300 400 20 20 40 

出水水质标准 6～9 30 6 10 0.5 0.3 1.5 

陆河产业转移工业园工业污水处理厂采用“单级物化反应沉淀+二级 AO

处理+污泥回流+二级反应沉淀+砂滤+碳滤+UF”的处理工艺进行处理，详细

工艺流程见下图。 

 

图 4-4陆河产业转移工业园工业污水处理厂处理工艺流程图 

处理工艺说明： 

a、物化预处理 

鉴于工业园区污水的特性，各园区内企业排放的污水虽经其自建污水处

理设施进行了预处理，但如出现异常排放情况而直接纳入本污水处理站，其

中的固体悬浮物可能会堵塞水泵。因此本工艺中，污水的预处理选择“格栅

＋沉砂＋混凝沉淀”工艺，去除大部分的固体悬浮物等，同时确保后续生化

系统的稳定运转，经预处理后自流入后续生化等流程。 

b、生化系统选择 

在生化系统工艺中选用“二级缺氧+好氧+污泥回流+除磷反应沉淀”的工

艺。①污水在一级缺氧+一级好氧+污泥回流系统中，利用水解酸化作用将厌

氧反应控制在前一阶段，将水中复杂的、大分子量的有机物分解为小分子、



 

95 

易于生物降解的有机物，可有效提高废水的可生化性，然后转入好氧生化处

理。好氧微生物必须在水中溶解氧很丰富的条件下才能生存繁衍。好氧微生

物以废水中的有机物作为它们进行新陈代谢的基质（营养物)，通过好氧微生

物的代谢活动，把有机物转化为 H2O 和 CO2，同时好氧池中的硝化菌将水中

的氨氮污染物转变成硝酸盐、亚硝酸盐等硝态氮;②之后污水进入二级缺氧+

二级好氧+污泥回流系统中，利用二级缺氧池中的反硝化细菌，将水中的硝酸

盐、亚硝酸盐转变成氮气，从而达到去除总氮的目的；二级好氧池中的好氧

菌及硝化菌进一步去除污水中的有机物及残留的氨氮污染物，将残留的氨氮

污染物转变成硝态氮之后，通过混合液回流泵回流入一级缺氧池中，再利用

一级缺氧池中的反硝化细菌，将硝态氮转变成氮气，以去除总氮。两级 A/O

出水进入除磷反应沉淀系统中，在反应池中投加 PAC/PAM，铝盐与污水中的

磷酸盐污染物生成磷酸铝沉淀物，进一步去除污水中的磷酸盐污染物。 

c、深度处理 

为确保出水稳定达标及确保出水清澈无悬浮物，上述“物化预处理+生化

处理”后的废水，仍需进行深度处理。拟选用“化学脱氮+砂滤+碳滤+UF”的

深度处理工艺。为确保氨氮指标稳定≤1.5mg/l，生化出水增加了化学脱氮工

艺，投加 NaClO，采用“折点氯化法”，进一步去除水中残留的氨氮污染物。

超滤膜可用于去除水中的悬浮微粒、胶体、微生物等。在水压的作用下水分

子及小分子物质透过超滤膜，水中的悬浮微粒、胶体、微生物等则被截留在

超滤膜的内表面。 

项目碱液喷淋废水和车间洗地废水经含氟废水预处理设施处理后汇入比

亚迪园区污水处理站处理后，氟化物达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，其他水污染物处理达到陆河产业转

移工业园工业污水处理厂进水水质要求，处理达标后的生产废水通过市政污

水管网排入陆河产业转移工业园工业污水处理厂，不会对污水处理厂进水水

质造成明显影响，陆河产业转移工业园工业污水处理厂完全有能力接纳并处

理本项目废水。 

5、监测要求 

参照《排污许可证申请与核发技术规范-总则》（HJ941-2018）和《排污许

可证申请与核发技术规范-电池工业》（HJ1031-2019），废水监测项目与最低监

测频次如下表所示。 

 



 

96 

表 4-26废水监测计划一览表 

时

段 
监测位置 监测项目 

监测

频次 
执行排放标准 

运

营

期 

比亚迪陆河工

业园区生产废

水排放口 

pH 值、流量、

化学需氧量、五

日生化需氧量、

氨氮、悬浮物、

总氮、总磷、氟

化物 

1 次/

半年 

氟化物达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准，其他水污染物处

理达到陆河产业转移工业园工业污

水处理厂进水水质要求 

比亚迪陆河工

业园区生活污

水排放口 

单独排向城镇污水集中处理设施的生活污水不需监测 

（三）噪声 

1、噪声源强核算 

本项目技改新增的噪声源主要为单体盐雾试验箱、短路试验箱、德普模

组柜、模拟运输台、火烧设备、行车、加热防爆箱、泄压烤箱、撞击设备、

高低温箱等设备噪声，新增设备均位于室内，其声源噪声级约达60-85dB(A)，

主要设备的类比噪声源强见表4-27。 

表 4-26 本项目技改新增的主要生产设备噪声源强一览表（室内声源） 

所

在

位

置 

序

号 
噪声设备 

数

量 

/

台 

空间相对位置/m 
声

源

类

别 

噪声源强 噪声控制措施 
运

行

时

段 
X Y Z 

核算

方法 

噪声

值
/dB(A

) 

降噪

方法 

降噪

量
/dB(A

) 

1
1

号

厂

房 

1 
单体盐雾试验

箱 
1 

14.4
7 

20.7
6 

1 频发 

类比

现有

项目

同类

型实

验设

备 

60 

墙体

隔

声、

基础

减振 

15 

9:
0
0
~
1
7:

0
0 

2 短路试验机 1 
26.2

1 
20.7

6 
1 频发 65 15 

3 德普模组柜 3 
38.6

8 

19.2

9 
1 频发 60 15 

4 模拟运输台 1 
48.2

9 
18.9

8 
1 频发 70 15 

5 火烧设备 1 
56.5

5 
19.4

1 
1 频发 65 15 

6 行车 1 
66.9

9 

18.9

8 
1 频发 85 15 

7 加热防爆箱 1 
75.6

9 
19.4

1 
1 频发 65 15 

8 泄压烤箱 1 
84.8

2 
19.4

1 
1 频发 65 15 

9 撞击设备 1 
91.3

5 

18.9

8 
1 频发 85 15 

10 
高低温箱（电

芯模组） 
2 

100.
48 

18.5
4 

1 频发 65 15 

11 底部球击设备 1 
106.
13 

18.5
4 

1 频发 85 15 

12 
底部针刺热扩

散设备 
2 

112.
66 

18.5
4 

1 频发 65 15 

13 直流电源 3 
116.
57 